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Samsun Yöresi Sığırlarda Kolostrum 
Kalitesi ve Pasif Transfer Yetmezliğin 
Brix Dijital Refraktometre ile 
Araştırılması*

Investigation of Colostrum Quality and Failure of 
Passive Transfer in Cattle in Samsun Region by Brix 
Digital Refractometer

ÖZ

Bu çalışmada Samsun yöresi sığırlarında kolostrum kalitesi ve pasif transfer yetmezliği (PTY) oran-
larının Brix dijital refraktometre ile belirlenmesi amaçlandı. Çalışma 40 sığır işletmesinde, 180 inek 
kolostrumu ve bu ineklerin buzağılarında yürütüldü. Bir işletmede barındırılan sağmal hayvan 
sayısının miktarına göre işletmeler aile tipi, orta ve büyük ölçekli olmak üzere 3 gruba ayrıldı. Her 
gruptan 60’ar hayvan çalışmaya dahil edildi. Kolostrumun Brix değeri ≥%22 ise kolostrum iyi kali-
tede ve < %22 ise kolostrum kötü kalitede (yetersiz) olarak değerlendirildi. Çalışma gruplarındaki 
tüm hayvanlar incelendiğinde, kolostrum Brix değerleri %77,8 oranında iyi kalitede ve %22,2 ora-
nında kötü kalitede bulundu. Tüm buzağıların %50’sinde serum total protein konsantrasyonu 
Brix değeri %8,4’ten düşük olduğu için PTY şekillendiği belirlendi. Çalışma yapılan işletmelerdeki 
ineklerin %97,2’sine kuru dönemde aşılama yapılmadığı, buzağıların %80’inin kış mevsiminde 
doğduğu, %32,2’sine kolostrumun zamanında verilmediği, buzağıların %35’ine yeterli kolostrum 
verilmediği, %45’ine verilen kolostrum miktarının yetiştiriciler tarafından bilinmediği, buzağıların 
%55,6’sının anneden beslendiği ve %83,9’unun anne ile birlikte barındırıldığı tespit edildi. Sonuç 
olarak, Brix refraktometre analiz bulgularına göre Samsun ili sığır işletmelerinde yetiştirilen inek-
lerin kolostrum kalitesinin %22,2 oranında yetersiz olduğu ve buzağılarda %50 oranında PTY oluş-
tuğu belirlendi.

Anahtar Sözcükler: Buzağı, kolostrum, pasif transfer yetmezliği, PTY.

ABSTRACT

This study aimed to determine colostrum quality and failure of passive transfer ratio using a Brix 
digital refractometer in cattle in the Samsun region. The study was conducted in the colostrum of 
180 cows and in the calves of these cows on 40 cattle farms. Farms were divided into 3 groups as: 
family type, medium scale, and large scale according to the size of dairy animal numbers in a farm. 
In this study, 60 animals were included in each group. Colostrum was evaluated as good quality 
if the brix value of the colostrum was ≥22% and as poor quality (insufficient) if it was <22%. When 
analyzed all animals in the study groups, colostrum brix values were found to be good quality at 
77.8% rate and poor quality at 22.2% rate. Failure of passive transfer formation was detected in 
50% of all calves due to a brix value of serum total protein concentration lower than 8.4%. In the 
farms studied, it was determined that 97.2% of the cows were not vaccinated during dry period; 
80% of the calves were born in the winter season; 32.2% of the colostrum was not given on time; 
35% of the calves were not given enough colostrum; the amount of colostrum was unknown by 
the breeders in 45% of the calves; 55.6% of the calves were fed from the mother, and 83.9% of 
them was housed together with the mother. As a result, it was determined according to the find-
ings of brix refractometer analysis that the quality of colostrum was insufficient at 22.2% rate in 
cattle, and failure of passive transfer was found to be at 50% rate in calves reared in the farms of 
Samsun province.
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GİRİŞ
Buzağılarda sağlıklı olma ve hayatta kalma için yeterli kolostral 
immunglobulin alınması gerekliliği iyi bilinmesine rağmen pasif 
transfer yetmezlik (PTY) hayvancılık işletmelerinin yaygın bir 
problemi olarak güncelliğini korumaktadır. Bu konudaki araştır-
maların temel hedefi buzağılarda PTY’yi etkileyen doğum zamanı, 
ilk kolostral beslemenin kalite ve miktarı gibi etkenler yönünden 
işletmenin yönetim pratiğini geliştirmektir.1-5

Sığırların plasenta yapısı sindesmokoriyal tipte olduğu için makro 
molekülleri buzağıya aktaramaz. Bu nedenle buzağılar agammag-
lobulinemik veya hipog ammag lobul inemi k doğarlar. Buzağıların 
neonatal dönemde hastalıklara karşı koruyucu bağışıklık kazana-
bilmelerinin tek doğal yolu yeterli miktar ve kalitede kolostrum 
alımı ve pasif bağışıklığın sağlanmasıyla mümkündür. Yapılan 
araştırmalarda yeterli pasif bağışıklığa sahip buzağılarda neonatal 
dönemde morbidite ve mortalite oranlarında önemli azalmalar 
olduğu gözlenmektedir.2

Kolostrum, pasif bağışıklığın aktarılmasının yanı sıra, protein, yağ, 
vitamin ve mineraller ile büyüme faktörleri, hormon ve diğer pek 
çok biyoaktif bileşenleri sağlayarak buzağıların beslenme, büyüme 
ve hastalıklara karşı korunmasında yardımcı olur. Pasif bağışık-
lığın önemi oldukça iyi bilinmesine rağmen gelişmiş ülkelerde 
PTY oranları yüksek seviyelerde (%35-%40) bildirilmiştir.6 PTY’li 
buzağılarda mortalite, sığır solunum sistemi hastalığı (BRD), ishal, 
morbidite oranlarında artış, hastalıklara duyarlılık artışı ve canlı 
ağırlık artışında yavaşlama görülmektedir.5 Ülkemizde aile tipi 
işletmelerin varlığı, sürü sağlığı kontrol programlarının yeterince 
uygulanamaması gibi faktörler nedeniyle PTY oranlarının yüksek 
olabileceği düşünülmektedir.7

Dijital Brix refraktometre saha şartlarında buzağılarda pasif 
transfer durumunun indirekt yöntemle belirlenmesini sağlayan 
yardımcı bir tanı aracıdır. Brix refraktometre analizinin prensibi, 
örneklenen sıvı içindeki total katı madde yüzdesine bağlı olu-
şan kırılma indeksinin belirlenmesi ve bu orana karşılık gelen 
immunglobulin-G (IgG) ve total protein (TP) miktarının korela-
tif hesabına dayanmaktadır. Brix refraktometre yüzdesinin inek 
kolostrum IgG ve serum TP miktarları ile korelasyon gösterdiği ve 
saha şartlarında tanı amacıyla kullanılabileceği bildirilmektedir.2,4,8

Bu çalışma, Samsun yöresi sığırlarında kolostrum kalitesi ve PTY 
oranlarının belirlenmesinin yanında sığırlarda kolostrum kalitesine 
etki eden sığır ırkı, buzağılama sayısı, kuru dönem aşı uygulaması 
ve doğum mevsimi; PTY’ye etki eden kolostrum verilme zamanı, 
kolostrum verilme miktarı, kolostrum verilme şekli ve buzağı 
ile annenin bir arada bulunması gibi faktörlerin saha şartlarında 
hangi oranda dağılım gösterdiğini belirlemek amacı ile yapıldı.

MATERYAL VE METOT
Çalışma materyalini, Samsun Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birli-
ği’ne kayıtlı 40 sığır işletmesinde bulunan hayvanlar oluşturdu. Bu 
çalışma Ondokuz Mayıs Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik 
Kurulu tarafından onaylanmıştır (OMU-HADYEK 2019-41). 

İşletmeler, barındırılan sağmal hayvan sayılarına (SHS) göre SHS 
<10 baş, SHS 11-49 baş ve SHS > 50 baş hayvan olmak üzere 
3 gruba ayrıldı. Her grupta 60 olmak üzere toplam 180 inekten 
kolostrum örneği (n = 180) ve bu ineklerin buzağılarından kan 
serum örnekleri (n = 180) çalışmaya dahil edildi.

Yapılan anket ile kolostrum kalitesinde ve PTY gelişiminde etkili 
olan faktörler değerlendirildi (Tablo 1).

Steril şartlarda her ineğin ilk sağımından 0,5 ml kolostrum örneği 
alındı. Örnekler +4 derecede 24-32 saat muhafaza edildi. Kolost-
rum alımını takiben buzağılardan 24-48 saat içerisinde Vena 
jugularis’ten vakumlu tüplere 8 ml kan örneği alındı. Kan örnek-
leri 30 dk. oda ısısında bekletildikten sonra 5000 devirde 10 dk. 
santrifüj (Nüve NF-200, Türkiye) edilip serum örnekleri elde edildi.

Kolostrum ve serum örneklerin incelenmesinde Brix Dijital Ref-
raktometre cihazı (Milwaukee MA 871, Denmark) kullanıldı (Şekil 1). 
Her ölçüm öncesinde distile su ile cihazın kalibrasyon işlemi tek-
rarlandı. Alınan kolostrum örnekleri oda ısısında 30 dakika bekle-
tildikten sonra, 0,3 ml taze kolostrum örneği cihazın haznesine 
konularak %0-%53 aralığında %Brix değerleri ölçüldü. Sonuç-
lar ≥%22 (Ig > 50 g/L) ise kolostrumun iyi kalitede ve <%22 
(Ig<50 g/L) ise kolostrumun kötü kalitede (yetersiz) olarak değer-
lendirildi.4,9 Ayrıca, serum örneklerinde Brix dijital refraktometre 
ile total protein seviyeleri belirlendi. Serum total protein konsant-
rasyonu (STPK) >%8,4 üzeri ise pasif transfer iyi ve STPK <%8,4 ise 
pasif transfer yetmezlik olarak değerlendirildi.10

İstatistiksel Analiz
İstatistiksel değerlendirmeler Statistical Package for the Social 
Sciences version 21.0. (IBM SPSS Corp.; Armonk, NY, USA) kulla-
nılarak yapıldı ve P < ,05 değeri anlamlı fark olarak kabul edildi. 
Brix kolostrum ve Brix Total Protein değerlerini karşılaştırmak 
için tanımlayıcı istatistikler kullanıldı ve normallik dağılımları Sha-
piro–Wilk testi uygulanarak değerlendirildi. Gruplar arasında pasif 
transfer yetmezliğinin değerlendirilmesinde Ki Kare (X2, chi-squ-
are) testi uygulandı. Elde edilen veriler ortalama ve standart 
sapma (X ± SS) olarak gösterildi.

BULGULAR
Çalışmada doğumu takiben alınan kolostrum örneklerinde Brix 
kolostrum ve buzağılardan alınan kan örneklerinde Brix serum 
total protein ortalama değerleri tabloda sunulmuştur (Tablo 2).

Çalışma gruplarında kolostrum Brix <  22 değerleri ortalaması 
Grup 1’in %25, Grup 2’nin %23,3, Grup 3’ün %18,3 ve Grupların 

Tablo 1. Çalışma anketi

Anket Soruları Anket Cevapları

1 İnek ırkı Kültür Melez

2 İnek buzağı doğum sayısı 1 ≥ 2
3 Anne kuru dönemde aşılandı mı? Evet Hayır

4 Doğum mevsimi Kış Bahar

5 Kolostrum verilme zamanı ≤ 2Saat > 2Saat

6 Kolostrum verilme miktarı ≤ 4L > 4L

7 Kolostrum verilme şekli Anneden Biberon

8 Buzağı ile anne birlikte mi? Evet Hayır

Şekil 1. Brix Dijital Refraktometre.
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ortalaması ise %22,2 olarak belirlendi. Elde edilen sonuçlar kolost-
rum kalitesinin %22,2 oranında yetersiz (kalitesiz) olduğunu gös-
termektedir. Çalışma gruplarında kolostrum Brix ≥22 değerleri 
Grup 1’in %75, Grup 2’nin %67,7, Grup 3’ün %81,7 ve grupların orta-
laması ise %77,8 oranında yeterli olarak belirlendi. Gruplar arası 
verilerde kolostrum kalitesi yönünden istatiksel olarak anlamlı bir 
fark yoktu (P > ,05). 

Çalışma gruplarında Brix total protein konsantrasyonları Grup 
1’de %46,7, Grup 2’de %50, Grup 3’de %53,3 ve toplamda %50 
oranında serum %Brix değerinin 8,4’den düşük olduğu tespit 
edildi. Bu sonuçlara göre gruplarda toplam %50 oranında PTY 
şekillendiği belirlendi. Çalışma gruplarının Brix total protein 
konsantrasyonları Grup 1’in 8,42 ± 1,14 Grup 2’nin 8,8 ± 1,2, 
Grup 3’ün 8,7 ± 1,6 olarak tespit edildi. Tüm grupların ortalama 
değerleri ise 8,7 ± 1,5 olarak belirlendi. Gruplar arasında total 
protein değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
yoktu (P > ,05).

Çalışmada kolostrum kalitesi ve PTY görülme oranına etki eden 
faktörlere ait anket sonuçlarının yüzde dağılım sonuçları ve PTY 
görülme oranları tabloda sunulmuştur (Tablo 3). 

Çalışmaya dahil edilen hayvanların grupların ırk dağılımları sırası 
ile %61,7 kültür ve %38,3 melez, %80 kültür ve %20 melez, %96,7 
kültür ve %3,3 melez ve toplamda %79,4 kültür ve %20,6 melez 
olarak belirlendi. PTY’nin şekillenmesi üzerine ırkın etkisi ince-
lendiğinde PTY oranları kültür ırklarında %51,0 ve melez ırklarda 
%45,9 olarak tespit edildi. Gruplar arasında sığır ırkları açısından 

anlamlı bir farklılık olduğu (P < ,05) ancak PTY’nin şekillenmesi 
üzerine ırkın etkisinin olmadığı tespit edildi.

Gruplarda bulunan hayvanlardan ilk laktasyonda olanların oranı 
Grup 1, Grup 2 ve Grup 3’de sırasıyla %36,67, %25, %26,67 olduğu 
belirlendi. Tüm grupların birinci laktasyondaki hayvanların oranı 
ortalama %29,4 ve ≥2 üzere laktasyonda olan hayvanların oranı 
ise %70,6 olarak tespit edildi. Tüm gruplarda ilk laktasyondaki 
hayvanların buzağılarında belirlenen PTY oranı %56,6 ve ≥2 üzeri 
laktasyona sahip hayvanların buzağılarda %47,2 olarak belirlendi. 
Çalışmada PTY oranları laktasyon sayısı ilişkisi yönünden karşılaş-
tırıldığında anlamlı derecede yüksekti (P < ,05).

Buzağı doğum mevsim dağılımı incelendiğinde Grup 1, Grup 2, 
Grup 3 için sırasıyla %63,3, %85, %100 oranında kış ve %36,7, %15, 
%0 oranında bahar aylarında olduğu tespit edildi. Tüm grupların 
doğum ortalaması ise %82,8’i kış ve %17,2’si bahar döneminde 
olduğu belirlendi. PTY-doğum mevsimi ilişkisi incelendiğinde 
tüm gruplarda bulunan buzağıların Aralık-Şubat dönemi doğum-
larda PTY oranı %49,7 ve Mart-Mayıs dönemi doğumlarda %51,6 
olarak belirlendi. Pasif transfer yetmezlik ile doğum mevsimi ara-
sında anlamlı fark yoktu (P > ,05).

İlk kolostrumu 2 saat veya daha kısa sürede tüketen hayvanların 
ortalaması Grup 1, Grup 2, Grup 3’de sırasıyla %65, %71,6, %66,8 
ve iki saatten daha uzun bir sürede kolostrum tüketen hayvanla-
rın ortalaması ise sırasıyla %35, %28,3, %33,3 olduğu belirlenmiş-
tir. Tüm gruplar içerisinde 2 saat veya daha kısa sürede beslenen 
hayvanların ortalaması ise %67,78 olarak belirlenmiştir. Tüm grup-
larda bulunan hayvanların 122 tanesi kolostrumu ilk 2 saatte 
tüketmiştir. İlk 2 saatte kolostrum verilen buzağıların %30,3’ünde 
ve iki saatten daha uzun sürede kolostrum tüketen 58 hayvanın 
%91,3’ünde PTY belirlendi. Pasif transfer yetmezlik ile ilk kolost-
rum verilme zamanı arasında anlamlı fark vardı (P > ,001).

Grup-kolostrum verilme miktarı dağılımı incelendiğinde Grup-
lar içerisinde 4 L veya daha az miktarda kolostrum ile beslenen 
hayvanların ortalaması Grup 1, Grup 2, Grup 3’de sırasıyla %1,7, 
%48,3, %55 ve 4 L’nin üzerinde kolostrum tüketen hayvanların 
ortalaması ise %1,7, %16,7, %41,7 oranında olduğu belirlendi. Tüm 
grupların 4 L ve altında kolostrum ile beslenen buzağıların oranı 
%35 ve tüketim miktarı bilinmeyen oranı %45 olarak tespit edildi. 

Tablo 2. Kolostrum ve serum total protein yüzde Brix değerleri

Grup 1 Grup 2 Grup 3 Toplam

Hayvan Sayısı 60 60 60 180

Brix Analizi

Kolostrum <%22 n (%) 15 (25) 14 (23,3) 11 (18,3) 40 (22,2)

Kolostrum ≥%22 n (%) 45 (75) 46 (67,7) 49 (81,7) 140 (77,8)

Kolostrum % Ortalama %X ± SS 24,7 ± 2,8 25,8 ± 4,0 26,1 ± 4,3 25,6 ± 3,8

TP <%8,4 n (%) 28 (46,7) 30 (50) 32 (53,3) 90 (50)

TP >%8,4 n (%) 32 (53,3) 30 (50) 28 (46,7) 90 (50)

TP % Ortalama %X ± SS 8,4 ± 1,1 8,8 ± 1,6 8,71 ± 1,63 8,65 ± ,1,49

SS, Standart Sapma; TP, total protein; X, Ortalama.

Tablo 3. Anket sorularına verilen cevapların dağılımı ve PTY görülme oranları.

Grup 1 Grup 2 Grup 3 Toplam PTY (Yok) PTY (Var)

Hayvan Sayısı 60 60 60 180 180 180

n (%) n (%) n (%) n (%) (%) (%)

Annenin Irkı Kültür 37 (61,7) 48 (80) 58 (96,7) 143 (79,4) 49 51

Melez 23 (38,3) 12 (20) 2 (3,3) 37 (20,6) 54,1 45,9

İnek Doğum Sayısı 1 22 (36,7) 15 (25) 16 (26,7) 53 (29,4) 43,4 56,6

≥2 38 (63,3) 45 (75) 44 (73,3) 127 (70,6) 52,8 47,2

Kuru Dönem Aşı Uygulaması Evet 4 (6,7) 1 (1,7) 0 (0) 5 (2,8) - -

Hayır 56 (93,3) 59 (98,3) 60 (100) 175 (97,2) - -

Doğum Mevsimi Kış 38 (63,3) 51 (85) 60 (100) 149 (82,8) 50,3 49,7

Bahar 22 (36,7) 9 (15) 0 (0) 31 (17,2) 48,4 51,6

Kolostrum Verilme Zamanı ≤2Saat 39 (65) 43 (71,7) 40 (66,7) 122 (67,8) 69,7 30,3

>2Saat 21 (35) 17 (28,3) 20 (33,3) 58 (32,2) 8,7 91,3

Kolostrum Verilme Miktarı <4L 1 (1,7) 29 (48,3) 33 (55) 63 (35) 33,3 66,7

>4L 1 (1,7) 10 (16,7) 25 (41,7) 36 (20) 83,3 16,7

Bilinmiyor 58 (96,6) 21 (35) 2 (3,3) 81 (45) 48,1 51,9

Kolostrum Verilme Şekli Anne 57 (95) 39 (65) 4 (6,7) 100 (55,6) 48,8 51,2

Biberon 3 (5) 21 (35) 56 (93,3) 80 (44,4) 51,1 48,9

Buzağı ile Anne Birlikte Evet 60 (100) 50 (83,3) 41 (68,3) 151 (83,9) - -

Hayır 0 () 10 (16,7) 19 (31,7) 29 (16,1) - -
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PTY ve kolostrum verilme miktarı ilişkisi incelendiğinde PTY dağı-
lım oranları kolostrumu 4 L’den az tüketen buzağılarda %66,7, 4 L 
ve üzeri tüketen buzağılarda %16,7 ve kolostrum verilme miktarı 
bilinmeyen buzağılarda %51,9 olarak belirlendi. PTY ve kolostrum 
verilme miktarı ilişkisi incelendiğinde 4 L’den az kolostrum tüke-
ten buzağılar ile 4 L’den fazla tüketen buzağılar arasında PTY şekil-
lenmesinde önemli fark bulunmaktadır (P < ,001).

Grup-kolostrum verilme yöntemi dağılımı incelendiğinde çalışma 
gruplarında kolostrumu anneden doğal emme yoluyla tüketen 
hayvanların ortalaması Grup 1, Grup 2, Grup 3’de sırasıyla %95, 
%65, %6,7 ve biberonla kolostrum tüketen hayvanların ortalaması 
ise sırasıyla %5, %35, %93,3 oranında olduğu belirlendi. Tüm hay-
vanlarda anne ve biberonla beslenme oranları ortalaması sırasıyla 
%55,6 ve %44,4 olduğu belirlenmiştir. PTY-kolostrum verilme 
yöntemi incelendiğinde doğal beslemede buzağılarda PTY oranı 
%51,2 ve biberonla beslemede %48,9 olarak belirlendi. Çalışma 
gruplarında PTY ile kolostrum verilme yöntemi arasında anlamlı 
fark yoktu.

Çalışma gruplarında kuru dönem aşı uygulamaları oranı Grup 1, 
Grup 2, Grup 3’de sırası ile %6,7, %1,7, %0 olarak belirlendi. İşlet-
melerde kuru dönem toplam aşı uygulamaları oranı %2,8 olarak 
belirlendi. Çalışma gruplarında ilk 2 saatte anneden ayrılmayan 
hayvanların ortalaması Grup 1, Grup 2, Grup 3’de sırası ile %100, 
%83,3, %68,3 ve tüm hayvanların %83,9’unun doğumu takiben ilk 
2 saatte anneden ayrılmadığı belirlendi.

TARTIŞMA
Sığır işletmelerinde temel hedef sağlıklı buzağı elde etmektir.4 
Buzağıların sağlıklı olması, doğum öncesi ve doğumu takiben 
buzağılarda hastalık riskini, tedavi giderlerini, verim kaybı ve ölüm 
oranlarını azaltacak önlemlerin alınmasına bağlıdır.11 Buzağılar 
doğumu takiben uygun ve yeterli (kaliteli) kolostrum alamadık-
larında ve çevre şartlarının uygun olmadığı durumlarda neonatal 
hastalıklara yakalanma olasılıkları çok yüksektir. Kaliteli bir kolost-
rumun IgG konsantrasyonun 50 g/L’den yüksek olması gerek-
mektedir.2,4,12 Kolostrum kalitesini belirlemek için direk ve indirek 
çeşitli yöntemler kullanılmaktadır. Dijital Brix refraktometre saha 
şartlarında kolostrumun kalitesinin belirlenmesinde güvenle 
tavsiye edilmektedir.9,13 Kolostrum Brix değerlerinin %18-%23 
arasında olabilir. Kaliteli kolostrumun (IgG > 50 g/L) Brix değeri-
nin en az %21 olması gerektiği bildirilmektedir.4 Bununla birlikte 
sürü düzeyinde hedefin %22 olması gerektiği belirtilmektedir.9,13 
Araştırıcılar kolostrum örneklerinin ortalama IgG konsantras-
yonu 68,8 g/L olarak, kolostrum kalitesinin %30’unda 50 g/L’den 
daha düşük IgG içerdiğini ve kalitesiz olduğunu belirlemişlerdir.14 
Bu çalışmada Samsun ilinde 40 farklı işletmede incelenen 180 
kolostrum örneğinin %22,2 oranında kalitesiz olduğu tespit edildi. 
Bu oran işletme büyüklüklerine göre aile tipi, orta ölçekli ve büyük 
ölçekli işletmelerde sırasıyla %25, %23,3 ve %18,3 olarak belirlen-
miştir. Elde edilen veriler kolostrum kalitesi üzerine yapılan çalış-
malar ile benzerlik göstermektedir.9,13,14

Daha önce yapılan çalışmalarda Brix değerlerinin serum IgG sevi-
yesi ve TP düzeyleriyle pozitif korelasyon bulunduğu gösteril-
miştir.2,10,15-18 Brix refraktometre yöntemiyle total protein analizi 
için farklı sınır (cut-off) değerleri bildirilmiştir. PTY’nin göster-
gesi olarak serum TP Brix değerinin %7,819 veya %8,410 olabileceği 
tanımlanmıştır. Son yıllarda PTY için sınır TP değeri radial immu-
nodiffuzyon testinde %8,2-%8,3 ve refraktometrede testinde ise 
Brix %8,2-%8,5 olduğu bildirilmektedir.2 Sunulan bu çalışmada 
Brix TP konsantrasyonları toplamda %50 oranında serum %Brix 

değerinin 8,4’den düşük olduğu belirlendi. Elde edilen veriler diğer 
çalışmalar ile uyumlu olarak değerlendirildi.2,10,16,20

PTY kaynaklı ölümlerin prevalansının yüksek olduğu bildirilmekte-
dir.21 PTY prevalansı ABD’de %19,2,6 Yeni Zelanda’da %2522 ve Çek 
Cumhuriyeti’nde %52,523 olarak bulunmuştur. Ülkemizde PTY pre-
valansı Bursa’da %29,26,18 Bala Tarım işletmesinde %1624 ve Bur-
dur’da %3625 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada ise Samsun ilinde 
pasif transfer yetmezlik oranı %50 olduğu tespit edilmiştir. Elde 
edilen bu oran bazı araştırıcıların4,6,22 verilerinden yüksektir fakat 
diğer araştırma21,23 sonuçları ile uyumludur. Yapılan farklı çalış-
malarda18,25 düşük düzeylerde belirlenen PTY oranlarına rağmen 
buzağılarda doğumu takiben yüksek oranlarda hastalık görülmesi 
nedeniyle kolostrum kalitesi ve pasif transferin saha şartlarında 
diğer faktörler ile birlikte bütün olarak değerlendirilmesi gerekti-
ğini göstermektedir.

Kolostrumun içerdiği IgG konsantrasyonunun laktasyon sayısı ile 
ilişkili olduğu belirtilmektedir.26,27 Bu çalışmaya alınan hayvanların 
%29,4 ‘ünün 1. laktasyonda ve %70,6’sının 2. ve üzeri laktasyonda 
oldukları tespit edilmiştir. Bu hayvanlardaki PTY oranı 1. laktas-
yondaki ineklerin buzağılarında (%56,6) ve 2. ve üzeri laktasyona 
sahip ineklerin buzağılarına (%47,2) göre daha yüksek olarak belir-
lenmiştir. Laktasyon sayısının PTY üzerine etkisine bakıldığında 
ilk laktasyon ile iki ve üzeri laktasyonda belirlenen oran arasında 
belirlenen farklılık araştırmacıların verilerini desteklemektedir.7,28

Kuru dönemde spesifik hastalıklara karşı yapılan aşı uygulamala-
rının kolostrum kalitesini artırarak neonatal dönem hastalıklarına 
karşı koruma sağladığı bildirilmektedir.29,30 Samsun ilinde bulunan 
işletmelerde kuru dönem aşı uygulamalarının çok düşük oranda 
olması (%2,8), işletmelerde aşılamaya gereken önemin verilmedi-
ğini ortaya koymaktadır. Aşılamanın kolostrum kalitesinin artması 
ve PTY oranlarının azalması üzerine etkisine dikkat çeken çalış-
malar29-31 göz önüne alındığında kuru dönem aşılama oranlarının 
düşük olması, kolostrumda kalite düşüklüğü ve PTY oranının yük-
sek seyretmesinde önemli bir faktör olarak görülebilir.

Bağırsak epitelyum hücreleri ilk 4 saat içinde bütün Ig’leri hiç-
bir değişikliğe uğramadan maksimum oranda absorbe edebilir.32 
PTY’nin önlenebilmesi için buzağıların ilk 2 saatte kaliteli kolost-
rum tüketmeleri tavsiye edilmektedir.33 Çalışmada tüm gruplarda 
bulunan buzağıların %67,8 kolostrumu ilk 2 saatte tüketmiştir. İlk 
2 saatte kolostrum verilen buzağıların %30,3’ünde ve iki saatten 
sonra tüketen buzağıların %91,4’ünde PTY belirlendi. İlk kolost-
rum verilme zamanı ne kadar erken olursa PTY görülme oranı 
da o kadar az görülmektedir. Bu oranlar ilk kolostrum tüketim 
zamanına önemli ölçüde dikkat edildiğini göstermektedir.26,31,34

Kolostrum verilme miktarı tüketilen IgG miktarı ile orantılı oldu-
ğundan dolayı buzağı yeterli miktarda ve kaliteli kolostrum ile 
beslenmelidir.12,32 Doğumdan sonra ilk 2 saat içerisinde biberonla 
beslenen buzağılarda 100 g IgG’nin başarılı bir pasif transfer için 
yeterli olduğu bildirilmektedir.33 Bu nedenle, 50 g/L IgG içeren 
kolostrumdan yaklaşık 2 L verilmesi yeterli olurken, 25 g/L IgG 
içeren kolostrumdan yaklaşık 4 L verilmesi gerekir.26 Bu çalışmada 
PTY ve kolostrum verilme miktarı ilişkisi incelendiğinde PTY dağı-
lım oranları kolostrumu 4 litreden az tüketen buzağılarda %66,7, 
4 litre ve üzeri tüketen buzağılarda %16,7 ve kolostrum verilme 
miktarı bilinmeyen buzağılarda %51,9 olarak belirlendi. PTY ve 
kolostrum verilme miktarı ilişkisi incelendiğinde 4 litreden az 
kolostrum tüketen buzağılar ile 4 litreden fazla tüketen buza-
ğılar arasında PTY şekillenmesinde önemli fark bulunmaktadır. 
Kolostrumu 4 L’den az tüketen buzağılar ve verilen kolostrum 
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miktarı bilinmeyen buzağılarda PTY oranları göz önüne alındı-
ğında kolostrum kalitesi, kolostrum verilme zamanı, kolostrum 
verilme yolu kadar verilen miktarında PTY oluşumunda etkin rol 
oynadığı görülmektedir.16,33

Sonuç olarak, Samsun ili sığır işletmelerinde kolostrum Brix 
değerlerine göre %77,8 oranında iyi kalitede ve %22,2 oranında 
kötü kalitede olduğu ve Brix TP konsantrasyonlarına göre buzağı-
larda %50 oranında pasif transfer yetmezlik şekillendiği belirlendi. 
Ayrıca, çalışma yapılan işletmelerdeki ineklerin %97,2’sine kuru 
dönemde aşılama yapılmadığı, buzağıların %80’inin kış mevsi-
minde doğduğu, %32,2’sine kolostrumun zamanında verilmediği, 
buzağıların %35’ine yeterli kolostrum verilmediği, %45’ine verilen 
kolostrum miktarının yetiştiriciler tarafından bilinmediği, buza-
ğıların %55,6’sının anneden beslendiği ve %83,9’unun anne ile 
birlikte barındırıldığı tespit edildi. Belirlenen oranlar bölge işlet-
melerinde kaliteli kolostrum oranın istenilen seviyede olmadığı 
ve ortalama %50 oranında PTY şekillendiğini, bu durumun buzağı 
gelişimini ve verimliliğini azaltacağı, hastalıklara duyarlılığı artı-
racağı ve ekonomik kayıplara neden olacağını ortaya koymak-
tadır. Kolostrum kalitesini artırmak ve pasif transfer yetmezliği 
önlemek için kuru dönem aşılama, kolostrum verilme zamanı, 
kolostrum verilme miktarı ve beslenme şekli gibi konular üze-
rinde eğitici çalışmalar yapılması ve işletmelerin bilgilendirilmesi 
gerektiği kanaatine varılmıştır.
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